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1. ÚVOD

Poznatek, že "člověk je tak starý, jak staré jsou jeho cévy", propagoval již zakladatel anglického

lékařství Thomas Sydenham (1624-1689), známý jako anglický Hippokrates: „A man is as old

as his arteries“1.

V lidském organismu, z velké části vykazujícím viskoelastický charakter, zákony mechaniky

hrají značnou roli. Ať už při porodu, nebo při zátěži biologických nebo umělých

implantovaných tkání, resp. při tlacích na cévní stěny lze všeobecně říci, že biologický materiál

žije a stárne a přitom se během růstu mění v zatížitelnosti.

Vaskulární stárnutí cév je všeobecně spjaté s diagnózami srdečního infarktu a mrtvicí jako

následek pokročilého stadia aterosklerózy a arteriosklerózy. Tyto diagnózy často bývají

konstatovány v době, kdy vaskulární změny jako výsledek stárnoucího nebo patologického

procesu již nemohou být terapeuticky značně ovlivňovány.

Markery pro zjištění biologického věku resp. patologických a stárnutím způsobených změn

jednotlivého lidského organismu spočívají v měření mechanických vlastností biologických

materiálů – jako např. kůže, kostí, chrupavky, šlach a cév – a ve srovnání dosažených výsledků

s korelační baterií testů. Evaluace naměřených výsledků markerů bere v úvahu znalost

viskoelastického charakteru biologického materiálu, tzv. studium částečně elastického a

viskózního charakteru složek, ale i působení dynamického namáhání a jeho frekvenční rychlost.

Je nutno zdůraznit, že u biologických struktur se uplatňuje vliv viskózní složky, kdežto

v klasickém popisu elasticity a pevnosti se jedná o statickou charakterizaci systému, která

nedefinuje informaci o dynamice deformační odezvy, avšak především zjišťuje modul pružnosti

a zobrazení výsledku v zatěžovacím diagramu. Moduly pružnosti a zatěžovací diagramy jsou

tedy statické charakteristiky, z čehož vyplývá, že parametry byly naměřeny v ustálených

stavech.
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V normálních podmínkách je biologický materiál zatěžován trvale dynamicky v pravidelných i

nepravidelných cyklech a podléhá různým stupňům deformací. Velikost ztrát energie stoupá

s rostoucí výší zátěže a frekvencí. Tato ztráta energie u viskoelastických těles závisí na hustotě,

modulu pružnosti, viskozitě a především na mechanické impedanci navzájem propojených

biologických struktur. Během dynamického namáhání se změny sil i deformací šíří podél

navzájem navazujících struktur konečnou rychlosti s nezanedbatelným útlumem. Z toho

vyplývá, že vliv viskózních složek je značný a znalost jeho vlivu je důležitá pro výběr

vhodného materiálu pro výrobu a implantaci stentů, katetrů a jiných umělých náhrad, aby

navzdory dynamickému zatěžování nastala mechanická kompatibilita spojených materiálů a po

implantaci nedošlo k předčasnému zlomu resp. únavě umělého materiálu.

Kvantifikovaný popis dynamického charakteru je v odborné literatuře zmíněn pouze okrajově a

v principu spočívá na měření dynamiku popisujících hodnot především impulsového,

frekvenčního a přechodného charakteru.

Viskoelastické měřící experimenty řeší problém kvantifikovatelnosti či zobecnění popisu. Jedná

se o řešení tzv. inverzního problému, které je obecně obtížné, ale je schůdné pro lineární

dynamické mechanické systémy. Podstatná část viskoelastických materiálů sice vykazuje za

fyziologických podmínek nelineární charakter – vztah mezi jejich namáháním a deformací ale

lze po úsecích popsat prostřednictvím lineárních diferenciálních rovnic.

Cíl práce

Cílem této práce fenomenologického charakteru je kvantifikace biomechanických vlastností

aortální stěny prasete v závislosti na směru namáhání, vzdálenosti od srdce a stáří použitých

dárců. Prostřednictvím determinací deformačních reakcí, resp. dynamické tuhosti a mechanické

impedance a zobrazení reologických modelů pro viskoelastická tělesa lze získat zpětné závěry

na biomechanické parametry aortálních stěn a jejich změny s rostoucím věkem.

8

Měření dynamických deformačních reakcí viskoelastických těles je možné uskutečnit pomocí

dynamického elastometru, jenž byl vyvinut na katedře biofyziky a fyzikální chemie

Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové a zahrnuje i speciální software pro výpočet a

zobecnění popisu chování viskoelastických materiálů biologického a umělého původu.

V souhrnu se jedná o princip měření závislosti deformace na čase, tedy dynamických

charakteristik, a na jejich základě určení mechanické impedance a dynamické tuhosti těles.

Pro tuto práci byly v experimentální částí jako biologický materiál použity vzorky aort samic

prasete domácího (Sus strofa, f. domestica) dvou věkových kategorií. První skupina vzorků

pocházela z věkové kategorie 6 měsíců, druhá skupina z věkové kategorie 60 měsíců. Prasečí

aorty jsou již v minulosti ověřeným referenčním biologickým materiálem pro popis

mechanického chování lidského biologického materiálu. Pro svoji podobnost ve fyziologii

oběhu stejně jako v hemodynamice se používají jako referenční parametry pro lidskou aortu.

Systolický i diastolický tlak je v obou druzích srovnatelný. Rovněž velikost orgánů a celkové

hmotnosti organismů se v hodnotách výrazně přibližují. V neposlední řadě k rozhodnutí

o výběru tohoto biologického materiálu přispěla i lehčí dostupnost a tudíž snadnější

standardizace měřících podmínek.

Fenomenologický charakter studie se objasňuje v experimentální části při srovnávání výsledků

dílčího měření a diskuze má za cíl přiblížit se k popisu vhodného modelu a určení

viskoelastických parametrů, v našem případě modulu pružnosti a viskózních koeficientů.

Na jejich základě lze následně dospět i ke komplexním modulům pružnosti. Dalším cílovým

kritériem bylo ověřování metodiky a další specifikace biomechanického měření za pomoci

viskoelastometru, který byl již v minulosti v pilotním pokusu zaveden pro rutinní

biomechanické měření. Jelikož komerčně vyráběné viskoelastometry jsou nevhodné pro

laboratorní měření biologických struktur, při vývoji prototypu byl kladen důraz na cenovou

dostupnost měřícího aparátu, na verifikaci možnosti měření biologického materiálu různého

původu ex vivo, v neposlední řadě rovněž snadnou a časově nenáročnou manipulaci s

přístrojem.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Definice viskoelasticity a deformace

Pojem viskoelasticity popisuje částečně elastický a částečně viskózní chování materiálu.

Viskoelastické materiály sjednocují vlastnosti kapalin a tuhých látek (příkladem může být

mechanické chování biologických struktur, plastů a gumy.

Materiál relaxuje po vymizení působící síly v závislosti na čase, zbývající energie se redukuje

formou tokového procesu (retardace). Efekt viskoelasticity je závislý na čase, teplotě a

frekvence. Zatímco spontánně elastický podíl deformace je nezávislý na čase a se po změně

zátěže uplatňuje přímo, je viskoelastická složka deformace závislá na čase.

Viskoelasticita se zakládá na opožděném nastavení rovnováhy navzájem propojených

makromolekul při resp. po mechanickém namáhání.

Když se zatěžuje vzorek materiálu, roste stupeň prodloužení materiálu v závislosti na čase. Při

dynamickém zatěžování za fyziologických podmínkách dochází k úplné relaxaci materiálu,

tedy k vymizení trvalé deformace. V případě neúplné relaxace by biologický materiál po

několika cyklech ochabnul a došlo by k ruptuře struktur.

2.1.1 Relativní deformace (ε), normálové napětí (σ), tečné napětí (τ)

Relativní deformace (ε) popisuje změnu parametrů v relaci k výchozí velikosti. Relace

zobrazuje absolutní deformaci a původní velikost daného parametru. Při namáhání v tahu se

relativní deformace vyjadřuje takto:

ε =
l

l
(1)

kde l je původní délka a Δl je prodloužení.
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Normálové napětí (σ) je napětí působící ve směru normaly k ploše průřezu tělesa:

σ =
S

F
(2)

kde F je deformující síla, S je plocha průřezu. Jednotkou normálového napětí je Newton na

metr čtvereční (N/m2).

Tečné napětí (τ) působí ve směru tečný k ploše průřezu tělesa:

 =
S

F
(3)

kde F je deformující síla, S je plocha průřezu. Jednotkou normálového napětí je Newton na

metr čtvereční (N/m2)2.

σ (Pa)

Obr. 1: Závislost mezi napětím a deformací stěny aorty 3
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Ukázka typického průběhu závislosti mezi deformaci a namáháním aortální stěny prasete


[…]


viskoelastických parametrech prasečí aortální stěny v závislosti na vzdálenosti od srdce, směru

namáhání a stáří dárců.

Našim primárním cílem bylo v rámci fenomenologické studie ověřit kvantitativní rozdíly ve

Z tohoto důvodu byl vyvinut měřící přístroj založen na samo-oscilaci vzorků simulující

dynamické namáhání pro získání informací o vztazích mezi harmonickým namáháním a

zatěžováním včetně simulace disipace energie v reálných systémech.

Pro získání relevantních výsledků z tohoto experimentu byly hodnoty namáhání a deformace

vzorků zapojen se setrvačným členem o signifikantně vyšší hmotnosti než samotný vzorek pro
dostatečně periodický charakter odezvy. Snímání odezvy je bezdotekově založeno na

zvolené ve fyziologickém rozsahu. K dosažení periodického charakteru odezvy byl materiál

Mechanické chování biologických struktur závisí na elastických a viskózních vlastnostech

biologických materiálů. Hlavní problém je identifikace vhodného modelu a určení jeho

reálných tělesech.

Aplikace běžných reologických modelů, např. Voigtova modelu, nemusí vést k dostatečné

aproximaci výsledků. Důvody spočívají v základním nesouladu mezi chováním klasických
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indukčním principu. Měřící přístroj zahrnuje software pro automatický výpočet parametrů

modelu.
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reálných tělesech.

V našich experimentech se frekvence tlumených oscilací pohybovala mezi 9-17 Hz. Vzhledem k

reologických modelů a reálnou fyziologickou situací. Stejně problematické je rovněž časté

zanedbání inertních sil ve soustředěných parametrech systému oproti rozloženým parametrům v

parametrům vzorků je vliv hmotnosti vzorků v těchto frekvencích zanedbatelný. V takové situaci

lze aplikovat Voigtův model.

Analýza situací v naší studii ukázala, že Voigtův model je vhodný bez signifikantních chyb.

Oproti očekávání výsledky vykazují pokles elastického modulu a viskozity s věkem. Ačkoli

tloušťka aortálních stěn zároveň stoupá, v Hookových a Newtonových elementech byl zjištěn

určitý pokles v závislosti na věku. Podle teorie cross-linků, teorie volných radikálů a dalších

byla očekáváná opačná závislost. Tento fenomén lze vysvětlit věkem zvířat. Vzhledem k celkové

životnosti prasat jsou 60měsíční zvířata v podstatě mladí dospělí jedinci. Provedení experimentu

zde komplikuje nedostupnost vzorků starých zvířat.

V našem experimentu byla časová konstanta, tedy poměr mezi viskozitou a modulem,

definována konstantními hodnotami v obou věkových kategoriích.

Následně časová reakce vzorků zůstala nezměněna, zatímco hodnoty viskozity a modulů se

výrazně mění.

Znalost viskoelastických parametrů aortálních stěn je důležitý pokrok v oblasti dalšího vývoje

chápání cirkulačního systému a jeho modelování. Při detailním výzkumu věkových

biomechanických změn by měly být brány v úvahu aktuální histologické struktury měřených

aortálních stěn.

Pokračovací studie založené na tematice tohoto experimentu jsou již ve zpracování.
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Mechanical behaviour of biological structures depends on elastic, as well as viscous properties of

biological materials. The main problem is the identification of models and the estimation of their

parameters. Practically, the static deformation responses are combined with various dynamic

characteristics. In most cases, transient and frequency characteristics or creep curves are being

used in available appliances. Apparatuses based on these principles are technically complicated

and expensive. One aim of our research was to alleviate this situation.

Furthermore our aim was to investigate in a phenomenological study quantitative differences in

viscoelastic parameters of porcine aortic walls in dependence on distance to heart, direction of

strain, and age of donors.

For that reason we developed appliance based on measurements of self-oscillation of sample of

material simulating the dynamic loading to get information about the relationship between

harmonic stress and loading, and simulating dissipation of energy in real systems. In order to

obtain relevant information from the experiment, the load and deformation values should be in

the physiological range. Therefore, to achieve periodical character of response, the sample of

material is connected with inertial body of mass significantly higher than the mass of sample and

sufficient to periodical character of response. Sensing of deformation is contactless, based on

inductive principle. The device involves a computer featuring a software for automatic

calculation of parameters of models.

The application of current rheological viscoelastic models, such as Voigt’s model, may not lead

to a satisfactory approximation of results. The reasons lie in the principal discrepancy between

the behaviour of classical rheological models, and the real-life physiological situation. Ignoring

the influence of inertial forces, and in the often lumped parameters of rheological models, in

contrast to the distributed parameters of real bodies, is also problematic.
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The analysis of situation in our study shows that Voigt’s model can be applied without

significant errors.

Rather surprisingly, our results indicate an age-related decrease of elastic module as well as

viscosity with age. Although at the same time, the thickness of walls increases, a certain decrease

with age was found also in Hooke’s and Newton’s coefficients. According to cross-linkage

theory, theory of free radicals and other theories, a reverse dependency was expected. It may be

explained by the age of the animals. Considering the total possible life-span of pigs, 60month-

old animals are in fact young adults. It is difficult to carry out experiments on really old animals,

mainly because of the limited availability of samples from old-aged individuals.

In our experiment, the time constant, meaning the ratio between viscosity and module, was found

to be the same in both age categories. Consequently, time-reaction of samples remains

unchanged, while viscosities and modules vary significantly.

Knowledge of viscoelastic parameters of aortic walls is an important step towards more

advanced understanding of circulatory system and its modeling.

Furthermore, the current histological structures of measured aortic walls should be taken into

account in investigations of detailed age-related viscoelastic biomechanical changes.

Continuing studies based upon this experiment are currently underway.

In our samples, the frequency of damped oscillations was between 9-17 Hz. With respect to

parameters of samples, the influence of mass of samples is negligible in these frequencies. In

such situation, Voigt’s model is applicable.
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