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Posudek oponenta rigorózní práce

Předložená rigorózní práce má celkem 74 strany textu s 6 tabulkami dat, 18 číslovanými obrázky a osmi

nečíslovanými grafy. Práce cituje 38 pramenů. Členěna je vcelku tradičně, zpracována pečlivě.

Úvod teoretické části stručně vysvětluje důležité reologoické pojmy a vhodně je ilustruje i na biologické

problematice a příkladech. Popisuje základní typy dynamických charakteristik reologických systémů a

reologických modelů. Samostatnou kapitolu autorka věnuje aortě, její anatomii, fyziologii i patologii.

V praktické části je popsána metodika měření, použité výpočetní vztahy, měřicí aparatura a použitý

biologický materiál i jeho příprava pro měření.

Kapitola Výsledky obsahuje tabulky získaných dat, doplněné konstatováním, zda jimi vyjádřené závislosti

byly vyhodnoceny jako statisticky významné či nikoli, a také znázornění některých výsledků sloupcovými

grafy s chybovými úsečkami.

Diskuse komentuje získané výsledky a poznatky a snaží se je dát do širších souvislostí. Závěr pak tyto

poznatky stručne shrnuje.

K práci mám několik připomínek k posledním kapitolám. U sloupcových grafů na str. 51 až 58 postrádám

nejen číslování, ale především dostatečné lokální vysvětlení toho, co přesně vyjadřují (např. co je L , C

a které neshody jsou statisticky významné). Diskuse je poněkud roztříštěná, mimo jiné i proto, že obsahuje

pasáže, které by patřily spíše do teoretické části. A konečně mi není jasné tvrzení ze Závěru, že studie

prokázala tendence ke značným rozdílům v biomechanických parametrech i v zavislosti …. na směru

namáhání- tabulky 1 až 4 tuto statistickou významnost neprokazují (i když pochopitelně ani nevyvracejí).

Uvedené připomínky nemají zásadní charakter a nepřekrývají skutečnost, že práce je cenná, přináší nové

poznatky i poučení pro další výzkum v dané oblasti. Předložená práce splňuje požadavky na práci rigorózní

a doporučuji ji proto k obhajobě.

V Hradci Králové, dne 12.12.2013 Podpis oponenta rigorzní práce